vestram puram et fidelem innocenciam excusare. Ego autem servus vester fidelis qui pati non possum quod fama vestra posset per aliquem denigrari juxta decenciam humilis status mei, ubi et quando potui, vos super istis et quibusdam que audiveram, veritate previa, sicut valui, excusavi, sicut. pluribus manifestum, et super istis scribit vobis dominus Portuensis qui nunciis vestris, si eum expectassent, supradicta omnia et alia plura referre decreverat oraculo vive vocis, et sicut credo in brevi scribet vobis dominus Ostiensis. Suplico autem dominationi vestre quod supradicta omnia que vobis scribit familiariter dominus Portuensis,  [p. 312] placeat tenere secreto, et provideatis ne comunicentur littere quibuscumque plura enim vobis utilia, sicut a magnis audivi, notificarentur vobis frequenter ab his qui diligunt bonum vestrum, que omituntur frequencius, eo quod vel non bene custodiuntur vel pluribus, comunicantur littere vobis misse, sicut in brevi scietis explicite, Domino concedente. Ego autem frater Romeus Orticii, Minister Aragonis, dominacioni vestre significo supradicta de mandato reverendi patris domini Portuensis Generalis Ministri: plurimum vos salutat qui vobis scribit, et eius litteram per vestros nuncios mitto vobis. Valeatis semper in Domino, ut procuratis et me servum vestrum habeatis, si placet, in vestri gracia comendatum. Datum Avinione, VI Kalendas Novembris, Anno Domini M. CCC. Nono.

    XX

    CARTA DEL REY DE SICILIA AL DE ARAGN

    EN DEFENSA DE ARNALDO  [1]

    Serenisimo et reverendo domino J. Dei gratia regi Aragonum carisimo fatri suo.

    Serenisimo et excellenti principi Domino J. Dei gratia regi Aragonum, suo carisimo fratri, reverende, tamquam pater, Fredericus eadem gracia rex salutem et reverenciam filialem. Fem vos saber que reebem e entesem vostres letres et los translatz de o que maestre Arnau avie proposat en Avinyo davant lo Papa e de o que proposa davant vos en lo Setge Dalmeria, los quals translatz ia aviem reebut e vist e enteses, e no trobam, ni per nostre enteniment ni daltres, que en aquelles proposicions aja res dit a nostra infamia, salva tota via la reverencia vostra, car en tot o que conta e dix de la nostra par, es ver que axi com o recita axins ne eren raonat ab ell, e en aquell el que ell matex en aquelles proposicions concloex de vos e de nos, car per el de ver crestianisme nos li dixem que segons les obres els portamens que faien generalment tot crestians donaven a entendre que la  [p. 313] doctrina del evangeli fos faula, e donaven ocasio als ignorans e idiotes, axi com son comunament los lecs, daver sospita que no xia doctrina de Deu mas domes enganadors, en lo qual dupte maestre Arnau matex confesa en aquelles proposiciones que caec alcum tems per aquella ocasio, e tota presona que aja ver el de crestianisme de qualque grau sia, pot ao dir e recitar en tot loc de crestians, per moure los corages de els quiu oiran a tornar a la veritat del avangeli, e per dir ao o reitar no caen en infamia cells quio dien, ans en veritat son dicnes per ao de ser loat e tengut per vers cristians, car planyen lo decaiment del crestianisme, el menspreu del avangeli, en lo qual esta tota la veritat del crestianisme, e no tan solament maestre Arnau, lo qual es nostre natural e domestic, et creem que anc no ac volotat ni enteniment de difamar vos ni nos ni res que nostre sia, mas encara tota presona que aquelles paraules dixes o recontas en aquell enteniment en lo qual ell los proposa de part vos e nos, deven qui ver cristians som mes amar per allo, e pus car tenir axi com home que la veritat de Deu e del nostre crestianisme met a avant, e raone lla on los maiors no gosen parlar e es nos vijare que a nostra sensacio nous cal sobrao escriure a Papa ni a Cardenals, pus que conexen que o que ell los proposa no era acusacio nostra, ans creem quens acusarien els dariem materia descarnir nos o mensprear, pero si maestre Arnau, fora dels escrits que avia vistz, avia dit al Papa en public o en privat que nos duptasen o meinscreegesem en o que pertayn a la fe del crestianisme, nos som aparellat de proposar e de manifestar davant lo Papa que ell no diie veritat, mas no avem entes encara ni per Papa ni per Cardenal ni per nostre percurador que tenim en cort, que maestre Arnau dixes de vos ni de nos ao en nenguna manera, ans avem entes lo contrari, o es que totes altres presones daltre estament acusa o denuncia de fals crestianisme, e nos e vos loe per vers cristians, e nos, no ao mas per lenfomament quens done, avem nos pensat que aitant com porem lo retingam ab nos, per o car no veem que de paraula ni de feit mostre al re sino la veritait del avangeli, e ao sabem totas maneres de crestians, per la qual cosa conexem que si studiosament lo luniavem de nos, a tot lo mon dariem ocasio de infamia nostra la maior que eser pot, o es quens tinguesen por pijors crestians que anc fosen, car a nostre natural e  [p. 314] dumestic qui es gelos de ver crestianisme no poriem sofere prop de nos, totes gens conexirien quel nostre moviment no serie de rao mas de volontat desordenada ves Deus e ves homens. E per tal que vos siat pus cert del seu el e de o que diu e desiga de vos e de nos, trametem vos sot nostre lo translat del enfomament quens a donat ara en aquesta venguda, lo qual enfomament nos per la gracia de Deu avem comenat a metre en obra e avem esperana en nostre Senior Ihesu Crist quem o fara complir. E per o car divulgar les coses damunt escrites nous par que fos onor vostra ni nostra, per o nos matex o avem escrit de nostra ma, e si per aventura i avia alcuna cosa que no fos ben dita, pregamvos quens o deiat perdonar, car tot o cuidam dir a vostra onor, la qual tenim per nostra.